
PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.09.00 - Direzione generale Centrale Regionale di committenza
00.01.09.07 - Servizio Spesa sanitaria

/1 8

Oggetto: Appalto specifico per l’acquisizione di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della

Regione Lazio, della Regione Calabria e della Regione Sardegna – Farmaci 2020 -

quarta tranche, nell’ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il Sistema Dinamico

di Acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e

mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. della Regione Lazio e di altri soggetti

aggregatori, indetto con determinazione n. G14828 del 7/12/2020 – ID Anac 7970854

- Adesione aggiudicazione e autorizzazione esecuzione anticipata fornitura

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31;

VISTA la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11;

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 n.

40, recante norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della

Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa;

VISTA il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTO Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;

Determinazione n.58  protocollo n. 1256  del 12/02/2021



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.09.00 - Direzione generale Centrale Regionale di committenza
00.01.09.07 - Servizio Spesa sanitaria

/2 8

VISTA la Legge regionale 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici

di lavori, servizi e forniture”;

VISTO l’articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio

annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2007)” con il quale è stato

istituito il Centro d’Acquisto Territoriale (C.A.T.), nonché il sistema delle convenzioni

quadro regionali con definizione degli enti obbligati;

VISTO la Legge regionale 17 novembre 2014, n. 23, “Norme urgenti per la riforma del

sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale n. 23 del 2005, alla legge

regionale n. 10 del 2006 e alla legge regionale n. 21 del 2012”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9 maggio 2017 istitutiva della

Direzione generale della Centrale regionale di committenza;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 23942/103 del 24 ottobre 2019 con il quale

è stato ridefinito il nuovo assetto organizzativo della Direzione generale della

Centrale regionale di committenza;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.33 del 31 marzo 2020, con il quale sono

state attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore del Servizio Spesa Comune

della Direzione generale della Centrale regionale di committenza (CRC RAS);

CONSIDERATO che, essendo vacante il posto del dirigente del Servizio Spesa sanitaria, la

sottoscritta, in qualità di dirigente con la maggiore anzianità di servizio in forza alla

Direzione generale della CRC, è deputata a ricoprire tale ruolo, ai sensi dell’articolo

30 comma 4 della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii;

Determinazione n.58  protocollo n. 1256  del 12/02/2021



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.09.00 - Direzione generale Centrale Regionale di committenza
00.01.09.07 - Servizio Spesa sanitaria

/3 8

VISTO l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla

legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica

delle stazioni appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è

istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una

Centrale di committenza per ciascuna regione;

VISTO il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di attuazione

dell’articolo 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni,

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo tecnico dei soggetti

aggregatori, coordinato dal Ministero dell’economia e delle finanze, e che ne

stabilisce i compiti, le attività e le modalità operative;

PRESO ATTO che la Direzione generale Centrale regionale di committenza presso la Presidenza

della Regione, come indicato nella deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9

maggio 2017, svolge le funzioni di “Soggetto Aggregatore regionale” di cui all’articolo

9 del D.L. n. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 90/2014 e all’

articolo 38, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO l’art. 9, comma 3, del già citato D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni,

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che con decreto del Presidente

del Consiglio dei Ministri, sono individuate le categorie di beni e di servizi nonché le

soglie al superamento delle quali le amministrazioni statali centrali e periferiche

nonché le Regioni, gli Enti regionali, e gli Enti del Servizio sanitario nazionale

ricorrono a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori;

VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 dicembre 2015 e 11 luglio 2018

che, in attuazione della norma sopra citata, hanno stabilito le categorie

Determinazione n.58  protocollo n. 1256  del 12/02/2021



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.09.00 - Direzione generale Centrale Regionale di committenza
00.01.09.07 - Servizio Spesa sanitaria

/4 8

merceologiche per le quali vige il ricorso ai soggetti aggregatori, fra le quali è prevista

la categoria dei farmaci;

VISTA la nota prot.n. 8903 del 25/11/2020 con la quale  questa Centrale, ai sensi dell’art. 1

comma 549 della legge 208/2015, ha delegato la Regione Lazio per l’affidamento dei

medicinali sottoindicati, destinati alle Aziende Sanitarie sarde:

 

Codice

ATC

Principio Attivo Forma farmaceutica Dosaggio Unità di misura

gara

A16AX12 TRIENTINA COMPRESSE 150MG COMPRESSA

B06AC05 LANADELUMAB SOLUZIONE

INIETTABILE

300MG FLACONE

G02AD06 MISOPROSTOLO COMPRESSE 400MCG COMPRESSA

VISTA la nota acquisita al protocollo in entrata al n.8967 del 27/11/2020, con la quale la

Regione Lazio ha accolto la suindicata richiesta;

PRESO ATTO che con determinazione n. G14828 del 7/12/2020 – ID Anac 7970854 la Regione

Lazio ha indetto l'Appalto specifico per l’acquisizione di farmaci occorrenti alle

Aziende Sanitarie – Farmaci 2020 - quarta tranche, nell’ambito del bando istitutivo

avente ad oggetto il Sistema Dinamico di Acquisizione della Regione Lazio per la

fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS.

della Regione Lazio e di altri soggetti aggregatori, i cui lotti di interesse della Regione

Determinazione n.58  protocollo n. 1256  del 12/02/2021



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.09.00 - Direzione generale Centrale Regionale di committenza
00.01.09.07 - Servizio Spesa sanitaria

/5 8

Sardegna sono i 92, 93 e 94 per un importo complessivo a base d'asta pari a

€ 2.810.859,66 ;

PRESO ATTO altresì che la Regione Lazio con determinazione del Direttore della Centrale Acquisti

n. G00664 del 26/1/2020, parzialmente rettificata con determinazione n. G00908 del 1

/2/2021,  ha aggiudicato, tra gli altri, i lotti di  interesse della Regione Sardegna nn. 92

e 93, mentre il lotto 94 è andato deserto, per un importo complessivo di

aggiudicazione (lotti riservati alla Sardegna) pari a € 2.200.540,64;

VISTA la nota acquisita al protocollo in entrata al n. 1032 del 4 febbraio 2021 , con la quale

la Regione Lazio ha comuncato quanto segue:

 l'aggiudicazione della procedura in oggetto,

la situazione dei controlli ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016

la necessità di individuare il RUP delle convenzioni di competenza della

Regione Sardegna, al fine di trasferire i CIG di competenza;

VISTE le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina,

ruolo ecompiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti

econcessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26

ottobre 2016 e aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n.

1007 dell’11 ottobre 2017;

RITENUTO che la dott.ssa Elisabetta Pisci, responsabile del Settore Farmaci e Vaccini del

Servizio spesa Sanitaria della Direzione generale della Centrale regionale di

Determinazione n.58  protocollo n. 1256  del 12/02/2021



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.09.00 - Direzione generale Centrale Regionale di committenza
00.01.09.07 - Servizio Spesa sanitaria

/6 8

committenza possiede i requisiti di professionalità richiesti dalle Linee guida n° 3

/2016 dell’ANAC e le competenze giuridico amministrative necessarie per ricoprire il

ruolo di responsabile del procedimento delle convenzioni in oggetto;

PRESO ATTO che il Funzionario interessato ha attestato, i conformità alle Linee Guida n. 15 recanti

“Individuazione e gestione dei conflitti di interessenelle procedure di affidamento di

contratti pubblici”, approvate dal Consiglio dell’Autoritànazionale anticorruzione con

delibera 5 giugno 2019, n. 494, che non sussistono cause di incompatibilità previste

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei

Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono situazioni di

conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente provvedimento, ai sensi

della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate;

RITENUTO pertanto di individuare responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.

50/2016, la dott.ssa Elisabetta Pisci, in possesso dei requisiti di professionalità

richiesti dalle Linee guida n° 3/2016 dell’ANAC e delle competenze giuridico

amministrative necessarie per ricoprire tale ruolo;

RITENUTO conseguentemente di dover aderire  all’aggiudicazione dell’ “Appalto specifico per l’

acquisizione di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio, della

Regione Calabria e della Regione Sardegna – Farmaci 2020 - quarta tranche, nell’

ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il Sistema Dinamico di Acquisizione

della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di

contrasto destinato alla AA.SS. della Regione Lazio e di altri soggetti aggregatori

(indetto con determinazione n. G14828 del 7/12/2020) – ID Anac 7970854 avvenuta

con determinazione del Direttore della Centrale Acquisti n. G00664 del 26/1/2020,

parzialmente rettificata con determinazione n. G00908 del 1/2/2021,  secondo quanto

Determinazione n.58  protocollo n. 1256  del 12/02/2021



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.09.00 - Direzione generale Centrale Regionale di committenza
00.01.09.07 - Servizio Spesa sanitaria

/7 8

indicato nell’allegata Tabella 1 – Elenco Lotti e Aggiudicatari, per un importo

complessivo di aggiudicazione (lotti riservati alla Regione Sardegna) pari a €

2.200.540,64;

CONSIDERATO CHE sussiste l’urgenza di garantire gli approvvigionamenti di farmaci alle Aziende sanitarie

del territorio regionale;

RITENUTO CHE relativamente ai lotti aggiudicati riportati nella Tabella 1, sussistano le condizioni di

cui all’ultimo capoverso del comma 8, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e, pertanto, di:

autorizzare l’esecuzione anticipata delle Convenzioni di durata biennale che

saranno stipulati con gli operatori economici a seguito dell’aggiudicazione dei

lotti al fine di scongiurare, in particolare, eventuali situazioni di pericolo per l’

igiene e la salute pubblica;

procedere all’attivazione delle convenzioni quadro di durata biennale per i lotti

indicati nella Tabella1 “Elenco lotti e Aggiudicatari”, fatta salva la facoltà della

Stazione appaltante di revocare l’aggiudicazione qualora a seguito dei controlli

di legge non fossero confermate le dichiarazioni rese in sede di partecipazione;

Per quanto indicato in premessa

 

DETERMINA

ART.1 Di aderire all’aggiudicazione dell’ “Appalto specifico per l’acquisizione di farmaci

occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio, della Regione Calabria e della

Regione Sardegna – Farmaci 2020 - quarta tranche, nell’ambito del bando istitutivo

Determinazione n.58  protocollo n. 1256  del 12/02/2021



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.09.00 - Direzione generale Centrale Regionale di committenza
00.01.09.07 - Servizio Spesa sanitaria

ELISABETTA PISCI - Siglatario /8 8

avente ad oggetto il Sistema Dinamico di Acquisizione della Regione Lazio per la

fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS.

della Regione Lazio e di altri soggetti aggregatori   (indetto con determinazione n.

G14828 del 7/12/2020) – ID Anac 7970854 avvenuta con determinazione del

Direttore della Centrale Acquisti n. G00664 del 26/1/2020, parzialmente rettificata con

determinazione n. G00908 del 1/2/2021, secondo quanto indicato nell’allegata

Tabella 1 – Elenco Lotti e Aggiudicatari, per un importo complessivo di

aggiudicazione (lotti riservati alla Regione Sardegna) pari a € 2.200.540,64.

ART.2 Di autorizzare l’esecuzione anticipata delle convenzioni con gli aggiudicatari di cui

all'allegata tabella.

ART.3 Di procedere all’attivazione delle convenzioni quadro di durata biennale con la Ditte

aggiudicatarie, fatta salva la facoltà della Stazione appaltante di revocare l’

aggiudicazione qualora a seguito dei controlli di legge non fossero confermate le

dichiarazioni rese in sede di partecipazione.

ART.4   Di   individuare, ai sensi all’art. 31 del D.Lgs 50/2016, la dott.ssa Elisabetta Pisci

come responsabile del procedimento delle convenzioni suindicate.

                                                                                            Il Direttore del Servizio

                                                                                 (ai sensi dell'art. 30 comma 4 della L.R. 31/1998)

                                                                                    Gabriella Mariani

Determinazione n.58  protocollo n. 1256  del 12/02/2021


		2021-02-12T12:29:40+0100
	Italia
	Firma Smart Card




